АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЫМСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Надым

Об утверждении перечня приоритетных направленийпредоставления субсидий из бюджета Надымскогорайона социально ориентированнымнекоммерческим организациям на конкурсной основеи установлении предельного размера однойсубсидии, предоставляемой из бюджета Надымскогорайона социально ориентированной некоммерческойорганизации на конкурсной основе, в 2024 году
В соответствии с постановлением Администрации Надымскогорайона от 07.08.2024 № 343-пк «Об утверждении Порядкапредоставления субсидий из бюджета Надымского района социальноориентированным некоммерческим организациям на конкурснойоснове», муниципальной программой муниципального округа Надымскийрайон Ямало-Ненецкого автономного округа «Реализациямуниципальной политики», утвержденной постановлениемАдминистрации Надымского района от 25.12.2020 № 235-пк, наосновании Устава муниципального округа Надымский район Ямало-Ненецкого автономного округа Администрация Надымского районап о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить перечень приоритетных направлений предоставлениясубсидий из бюджета Надымского района социально ориентированнымнекоммерческим организациям на конкурсной основе в 2024 годусогласно приложению к настоящему постановлению.2. Установить предельный размер одной субсидии,предоставляемой из бюджета Надымского района социальноориентированной некоммерческой организации на конкурсной основе, в2024 году — 500 000 (пятьсот) тысяч рублей.3. Управлению документационного обеспечения АдминистрацииНадымского района обеспечить опубликование настоящегопостановления в газете «Рабочий Надыма» в течение десяти дней смомента его подписания.4. Отделу информационной политики Администрации Надымскогорайона разместить настоящее постановление на официальном сайте

2

Администрации Надымского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложитьна заместителя Главы Администрации Надымского района, начальникауправления общей политики.

ГлаваНадымского района Д.Г. Жаромских

Приложениек постановлению АдминистрацииНадымского района

Переченьприоритетных направлений предоставления субсидийиз бюджета Надымского района социальноориентированным некоммерческим организациям наконкурсной основе, в 2024 году
№п/п Приоритетноенаправление Тематика направления
1. Социальнаяподдержка изащитаграждан

оказание социальной помощи и социальнаязащита населения, проведениеблаготворительных акций и мероприятий, в томчисле с привлечением добровольцев(волонтеров)
профилактика социально опасных формповедения, социального сиротства,беспризорности и бродяжничества,социализация, социальная и трудоваяадаптация различных категорий граждан,содействие трудовой занятости
социальная адаптация, повышение социальнойактивности и качества жизни различныхкатегорий граждан
оказание помощи пострадавшим в результатестихийных бедствий, экологических,техногенных или иных катастроф, социальных,национальных, религиозных конфликтов

2. Развитиегражданскогообщества
патриотическое воспитание граждан,формирование гражданской позиции,содействие духовно-нравственному развитиюличности, развитие добровольчества(волонтерства)
организация деятельности поисковых отрядов,деятельности по поиску пропавших людей
развитие территориального общественногосамоуправления, вовлечение населения винициативное бюджетирование

2

развитие ресурсных центров, осуществляющихподдержку деятельности социальноориентированных некоммерческих организаций
цифровизация институтов гражданскогообщества
развитие лидерских компетенцийпредставителей общественных объединений, втом числе коренных малочисленных народовСевера
организация общественной и социальнойдеятельности на территории г. ВолновахаДонецкой Народной Республики

3. Охрана жизни издоровьяграждан
пропаганда здорового образа жизни,формирование условий для сохраненияздоровья граждан
развитие физической культуры и массовогоспорта, создание условий для занятия спортом,вовлечение населения в занятия спортом итуризмом
профилактика социально значимых заболеваний,алкоголизма, табакокурения, наркомании,незаконного потребления наркотических средстви психотропных веществ

4. Поддержкасемьи,материнства,отцовства идетства

укрепление института семьи, пропагандатрадиционных семейных ценностей, сохранениедуховно-нравственных традиций семейныхотношений
профилактика семейного неблагополучия,домашнего насилия, жестокого обращения сдетьми, предоставление убежища жертвамнасилия и оказание им психологической исоциальной поддержки
психолого-педагогическое и социальноесопровождение семей, содействие устройству всемьи детей, оставшихся без попеченияродителей

5. Деятельность вобластиобразования и
проведение мероприятий в сфередополнительного образования различныхкатегорий граждан

3

просвещения проведение мероприятий по обучениюпредставителей социально ориентированныхнекоммерческих организаций, добровольцев(волонтеров)
продвижение и расширение практикиинклюзивного образования
популяризация русского языка какгосударственного языка, содействие егоизучению различными категориями граждан,пропаганда речевой грамотности

6. Охранаокружающейсреды
повышение экологической культуры,реализация инициатив в сфере сбора мусора,благоустройства и очистки природных объектов
профилактика жестокого обращения сживотными, деятельность в области защитыживотных
охрана и сохранение природных объектов,профилактика возникновения природныхпожаров

7. Защита прав исвобод человекаи гражданина
обеспечение общественной безопасности,профилактика правонарушений,антикоррупционная деятельность
защита прав заключенных, содействиеобучению, социальной и трудовойреинтеграции, содействие трудоустройству лиц,освободившихся из мест лишения свободы
оказание правовой (юридической) помощи набезвозмездной основе различным категориямграждан, некоммерческим организациям,правовое просвещение граждан

8. Сохранениеединогокультурногопространства

поддержка краеведения и популяризациярезультатов краеведческой деятельности,организация этнографического туризма
популяризация искусства и культуры,реализация социокультурных проектов, в томчисле, в сельской местности
сохранение исторической памяти,противодействие фальсификации истории,изучение истории России и родного края

4

9. Деятельность всференациональнойполитики,противодействиюидеологиитерроризма иэкстремизма

проведение мероприятий, содействующихукреплению гражданской идентичности,гармонизации межнациональных имежконфессиональных отношений
профилактика распространения идеологиитерроризма и экстремизма, в том числе, вмолодежной среде, формирование в обществеатмосферы нетерпимости к террористической ик экстремистской деятельности
сохранение языков народов РоссийскойФедерации, в том числе коренныхмалочисленных народов Севера и содействиеих изучению
сохранение и развитие культурнойсамобытности, традиционного образа жизнинародов Российской Федерации, в том числекоренных малочисленных народов Севера
социальная, культурная адаптация и интеграцияиностранных граждан в Российской Федерации(мигрантов)
использование ресурса общественнойдипломатии посредством вовлеченияинститутов гражданского общества в решениезадач международного культурного игуманитарного сотрудничества
взаимодействие с зарубежныминеправительственными организациями в целяхобеспечения прав и защиты национальныхменьшинств, недопущения дискриминации попризнакам расовой, национальной, языковой,религиозной принадлежности и использованиядвойных стандартов в понимании гражданскихсвобод

10. Поддержкаучастников иветеранов боевыхдействий

оказание юридической, информационной,психологической и иной поддержки участниками ветеранам боевых действий, и членам ихсемей, семьям погибших при исполнениислужебного долга участников боевых действий
повышение общественной активностиучастников и ветеранов боевых действий путемвовлечения их в социально значимуюдеятельность, в том числе в сфере

5

патриотического воспитания граждан
содействие социальной и профессиональнойадаптации участников и ветеранов боевыхдействий
сохранение и улучшение духовного, моральногои физического здоровья участников и ветерановбоевых действий